
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  212  DEL  30/03/2020

OGGETTO

PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'ASSE  STRADALE 
"TANGENZIALE  NORD  DI  NOVELLARA",  LIMITATAMENTE  AL  2°  ED  ULTIMO 
STRALCIO LAVORI, 1° LOTTO - ASSE 3 - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n.1 del 09/01/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che:

• con delibera di Giunta Comunale n.83 del 28.19.2003, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  dell’opera,  rassegnato,  in  base  agli 
impegni  di  cui  alla specifica convenzione,  dalla Ditta Iniziative Ambientali  s.r.l.  , 
progetto  precedentemente  approvato  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  la 
delibera di Giunta Provinciale n.277 del 21.10.03 e dal Comune di Campagnola con 
la DGM n. 73 del 5.09.03, limitatamente agli aspetti di propria competenza;

• tale progetto preliminare è stato sottoposto dalla Ditta Iniziative Ambientali s.r.l. alla 
prescritta procedura di verifica screening, che si è conclusa con l’esclusione dalla 
ulteriore procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.), sia per decorrenza 
dei  termini  di  istruttoria  (come  comunicato  dal  Servizio  Valutazione  Impatto  e 
Promozione  sostenibilità  Ambientale  della  Regione  E.R.  con  Missiva  Prot.  n° 
AMB/VIM/04/53113  del  05.07.2004)  che  per  effetto  della  Delibera  della  Giunta 
Regionale n. 2688 del 20.12.2004;

• con nota prot. RER PG/2016/288634 del 21/04/2016, acquisito agli atti del Comune 
di  Novellara  al  prot.  8677  del  21/4/2016,  il  servizio  di  Valutazione  Impatto  e 
promozione sostenibilità Ambientale della RER ha confermato la non necessità di  
attivare una ulteriore procedura di  verifica a seguito del recepimento del parere 
degli altri enti interessati al progetto;

• le condizioni ambientali  e di contesto nelle quali è inserita l’opera stradale sono 
rimaste immutate;

• con delibera di Giunta Comunale di Novellara n.210 del 19/12/2018, esecutiva ai  
sensi  di  legge,  è  stata  disposta  L’APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’ASSE  STRADALE 
“TANGENZIALE NORD DI  NOVELLARA”,  LIMITATAMENTE AL 2^  ED ULTIMO 
STRALCIO LAVORI, 1^ LOTTO – ASSE 3. CONSEGUENTE DICHIARAZIONE DI 
PUBBLICA  UTILITA’  rassegnato,  in  base  agli  impegni  di  cui  alla  specifica 
convenzione, dalla Ditta Iniziative Ambientali s.r.l.;

• anche la Provincia di Reggio Emilia con Decreto del Presidente della Provincia di  
Reggio  Emilia  n.  343 del  28/12/2018  ha  approvato  il  progetto  definitivo  per  la  
realizzazione dell'asse stradale “Tangenziale nord di Novellara”, limitatamente al 2° 
stralcio lavori, 1° lotto – asse 3, intercorrente fra la rotatoria di innesto realizzata 
con il 3° stralcio e Via Valle, come rassegnato da Iniziative Ambientali s.r.l. in data 

Determinazione N. 212 del 30/03/2020 
pag. 2/6



12.10.2018 - Prot. 20708.

RICHIAMATI gli atti che riguardano i rapporti tra il Comune di Novellara, la Provincia di RE 
ed Iniziative Ambientali srl, relativamente agli obblighi di realizzazione della tangenziale in 
oggetto ed alle competenze dei singoli Enti.

Rilevato che:

• con Atto n. 154 del 19/04/2019 la Provincia di Reggio Emilia ha emesso in suo 
favore  il  DECRETO  DI  ESPROPRIO  DELLE  AREE  NECESSARIE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELLA TRATTA STRADALE DENOMINATA TANGENZIALE DI 
NOVELLARA  SECONDO  STRALCIO  PRIMO  LOTTO  in  seguito  all’avvenuto 
frazionamento delle stesse ed al pagamento, da parte del Comune di Novellara, 
delle  relative  indennità  definitive  spettanti  provvedendo  quindi  ad  acquisire 
definitivamente tutti  i  terreni  occorrenti  alla sua realizzazione senza opposizione 
alcuna da parte dei proprietari che hanno convenuto nella loro cessione bonaria; 

• è  pervenuto  da  parte  di  Iniziative  Ambientali  srl,  per  tramite  del  Comune  di 
Novellara in data 18/10/2019 prot. 27742, il Progetto esecutivo per la realizzazione 
dell’asse stradale  “tangenziale  nord  di  Novellara”,  limitatamente  al  2°  ed  ultimo 
stralcio  lavori,  1°  lotto  –  asse  3,  completo  ed  integrato  con  tutti  gli  elaborati 
necessari in ottemperanza dei pareri ottenuti dagli Enti competenti,  ivi compresa 
l'Autorizzazione  sismica  n.  215  del  31/05/2019  e  le  richieste  di  adeguamento 
formulate dalla Provincia di Reggio Emilia in tema di sicurezza in fase di istruttoria 
dello stesso progetto esecutivo;

• si  rende pertanto necessario procedere all'approvazione esclusivamente in linea 
tecnica del succitato Progetto esecutivo, in quanto a carico dell’Ente non vi sono 
spese  inerenti  e  conseguenti  l’esecuzione  dei  lavori,  poiché  quelle  relative 
l’acquisizione dei terreni necessari, già effettuate onde consentire l’emissione del 
richiamato  decreto  di  esproprio,  salvo  quelle  occorrenti  per  la  volturazione  e 
trascrizione  dell'atto  di  trasferimento  della  proprietà,  sono  state  interamente 
sostenute  dal  Comune  di  Novellara,  mentre  le  spese  di  realizzazione  saranno 
interamente a carico della Soc. Iniziative Ambientali srl.

Visto che:

• il  Comune di Novellara ha provveduto all'approvazione del progetto esecutivo in 
oggetto, cui è stato attribuito il codice CUP H31B20000030007, con delibera della 
Giunta Municipale n. 28 del 04/03/2020;

• il  medesimo  progetto,  depositato  agli  atti  d’ufficio,  è  costituito  dagli  elaborati 
riepilogati  alla  Tavola  GEN00,  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  ed a cui  si  demanda,  i  quali  risultano coerenti  con il  contenuto del 
progetto esecutivo previsto dalla vigente normativa;

• il progetto è adeguato a tutti i pareri espressi dagli organi competenti in occasione 
della  approvazione  dei  precedenti  gradi  progettuali  oltre  ai  seguenti  pareri, 

Determinazione N. 212 del 30/03/2020 
pag. 3/6



ulteriormente acquisiti in seguito all’esame del progetto esecutivo, depositato agli 
atti del Servizio  Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed edilizia:
• Autorizzazione Sismica n. 215 del 31/05/2019;
• Ministero per i Beni e le attività Culturali – Sopraintendenza archeologica belle 

arti e paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena 
Reggio Emilia e Ferrara Prot n. 6975 del 28/03/2019;

VERIFICATA  la  conformità  urbanistica  del  tracciato  e  la  congruenza  con  il  POC 
tangenziale, secondo stralcio, primo lotto, asse tre approvato con delibera del Consiglio 
Comunale del Comune di Novellara n. 43/2018;

VISTO  il  Verbale  di  Verifica  e  Validazione  del  progetto  Esecutivo  redatti  da  questa 
Provincia in data 24/10/2019;

RITENUTO  pertanto  di  approvare,  in  linea  tecnica,  il  progetto  esecutivo  relativo 
all'intervento in oggetto ed acquisito agli atti, descritto negli elaborati sopra richiamati;

VISTA la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATA la seguente normativa vigente:
• Testo Unico D. Lgs 267 del 18/08/2000 s.m.i,
• Codice degli appalti D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
• Regolamento generale di esecuzione DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati 

e/o vigenti in via transitoria;

ACCERTATA, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• DI APPROVARE in linea tecnica per le ragioni sopra esposte, il progetto esecutivo 
per la realizzazione dell’asse stradale “tangenziale nord di Novellara”, limitatamente 
al  2° ed ultimo stralcio lavori,  1° lotto – asse 3, agli atti  del Servizio, così come 
inviato e integrato dal Comune di Novellara in data 18/10/2019 prot. 27742;

• DI DARE ATTO che:
• il  progetto  esecutivo  in  argomento  è  costituito  dagli  elaborati  e  dai  relativi 

aggiornamenti  elencati  nella  Tavola  GEN00,  allegata  al  presente  atto  quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  restando  invece  tutti  i  restanti  documenti 
progettuali  depositati  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed edilizia;  

• i  lavori di  costruzione della viabilità stradale non comporteranno alcun onere 
finanziario  per  questo  Ente  nella  realizzazione  dell’opera,  salvo  quelli 
occorrenti  per  la  volturazione  e  trascrizione  dell'atto  di  trasferimento  della 
proprietà dei terreni già acquisiti i cui costi sono stati sostenuti dal Comune di  
Novellara;

• che il Responsabile del procedimento per quanto di competenza della Provincia 

Determinazione N. 212 del 30/03/2020 
pag. 4/6



di Reggio Emilia è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile,  
Patrimonio ed Edilizia;

• DI DARE ALTRESI' ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice univoco di 
progetto  CUP  dal  Comune  di  Novellara  in  qualità  di  soggetto  accentratore: 
H31B20000030007.

Allegati:

- TAV. GEN00_ELENCO ELABORATI

Determinazione N. 212 del 30/03/2020 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 30/03/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 212 del 30/03/2020 
pag. 6/6


